ATO PGJ N. 0009/2025

Altera o Ato PGJ n. 101, de 16 de novembro de 2017, que “Dispõe
sobre a substituição de Diretores, Chefes de Departamento e
Encarregados de Área, no âmbito do Ministério Público do Estado do
Tocantins”.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais
conferidas pelo art. 17, inciso X, alínea ‘a’ e ‘e’ da Lei Complementar n. 51, 2 de janeiro de 2008, e, considerando o que
consta no Processo SEI n. 19.30.1500.0000178/2025-77,

RESOLVE:

Art. 1º  ALTERAR o Ato PGJ n. 101, de 16 de novembro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1º Os servidores investidos nos cargos de Diretores, Chefes de Departamentos e Encarregados de
Área poderão ter seus substitutos indicados por meio de portaria do Procurador-Geral de Justiça.” (NR)

“Art. 4º   ……………………………………………………………………………

IV – usufruir folga decorrente do regime de plantão;

…………………………………………………………………………………………” (NR)

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 11 de fevereiro de
2025.

ABEL ANDRADE LEAL JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Assinaturas do documento

Assinado por: ABEL ANDRADE LEAL JUNIOR como (abeljunior)
Na data : 11/02/2025 às 16:03:37
SIGN: 987058b3c4c28ed4d4ec4f83f3ed9301f1cf05e0
URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/987058b3c4c28ed4d4ec4f83f3ed9301f1cf05e0

Este documento foi assinado eletrônicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas. O mesmo possui amparo legal no
ambito do Ministério Público do Estado do Tocantins , segundo o Ato 071/2012 da PGJ .

1/1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0754ad4d - e3b7e687 - 7f88eb1f - 1d290d8b

https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/987058b3c4c28ed4d4ec4f83f3ed9301f1cf05e0